
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea programului  de audiente pentru consilierii locali ai  

Municipiului Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind stabilirea programului de 

audiente pentru consilierii locali ai Municipiului Botoșani, 

văzând adresa Instituției Prefectului Județului Botoșani nr. 10636/2023, referatul de aprobare 

înregistrat la nr. 400 din 19.10.2023, semnat de Primarul Municipiului Botoșani, raportul de specialitate 

al Aparatului Consiliului Local, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani,  

în baza dispozițiilor art. 225 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și art. 71 din Regulamentul de organizare 

și funcționare al Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 (1) Se aprobă programul pentru audiențele consilierilor locali ai Municipiului Botoșani 

în intervalul primei săptămâni a fiecărei luni între orele 14.00 – 16.30, în sala de ședințe a Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani.  

(2) Cererile pentru audiențe se primesc și se înregistrează la registratura Aparatului Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani. Pe cerere se va preciza numărul de telefon și domiciliul solicitantului, 

precum și numele domnului/doamnei consilieri local căruia I se adresează solicitarea.  

(3) Personalul din Aparatul Consiliului Local al Municipiului Botoșani va informa de îndată și 

va transmite cererea de audiență domnului/doamnei consilier local - destinatar, prin adresa de e-mail 

și mesaj telefonic. 

(4) Domnul/doamna consilier local va contacta persoana solicitantă și va stabili întâlnirea de 

comun acord, ziua și ora audienței. 

(5) În situația în care domnul/doamna consilier local apreciază că pentru informarea corectă a 

persoanei ori soluționarea speței pentru care s-a solicitat audiență este necesară prezența/informarea 

unui funcționar public din aparatul de specialitate al primarului, raportat la obiectul cererii pentru 

audiență, va putea solicita prezentarea în ședință, ori îi va solicita o informare ulterior.    

(6) Consilierii locali vor ține evidența audiențelor organizate, vor prezenta în Consiliul Local 

al Municipiului Botoșani o informare privind problemele ridicate la întâlnirea cu cetățenii și vor 

prezenta un raport anual de activitate, care va fi făcut public prin grija Aparatului Consiliului Local.  

Art. 2 Consilierii locali ai Municipiului Botoşani, cu sprijinul serviciilor aparatului de 

specialitate al primarului și Aparatul Consiliului Local, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

Botoșani, 31.10.2023 

Nr. 455 

 


	455 HCL audiențe.docx
	HOTĂRÂRE


